
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 1533/2025
In Pubblicazione: dal 12/3/2025 al 26/3/2025

Repertorio Generale: 58/2025    del 12/03/2025
Data di Approvazione: 12/3/2025

Protocollo: 48431/2025
Titolario/Anno/Fascicolo: 6.2/2025/17

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO FRANCESCO VASSALLO
Materia: CAMPUS DIGITALE

OGGETTO: ADOZIONE DELLE LINEE GUIDA DI CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO, PER
PROCESSI, RUOLI, STRUMENTI E STANDARD IN RIFERIMENTO ALL'APPLICAZIONE
DELLA METODOLOGIA BUILDING INFORMATION MODELING (BIM)



DDECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Pubblicazione Nr: 11533/2025

In Pubblicazione: ddal 12/03/2025 al 26/03/2025

Repertorio Generale: 558/2025    del 12/03/2025

Data Approvazione: 112/03/2025

Protocollo: 448431/2025

Titolario/Anno/Fascicolo: 66.2/2025/17

Proponente: CCONSIGLIERE DELEGATO FRANCESCO VASSALLO

Materia: CCAMPUS DIGITALE

Struttura Organizzativa: DDIREZIONE GENERALE

Oggetto: AADOZIONE DELLE LINEE GUIDA DI CITTÀ METROPOLITANA DI
MILANO, PER PROCESSI, RUOLI, STRUMENTI E STANDARD IN
RIFERIMENTO ALL'APPLICAZIONE DELLA METODOLOGIA
BUILDING INFORMATION MODELING (BIM)

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 2182_14571^DecretoFirmato.pdf

784d9145712d62444c594d23c3a8781a7728125beb614bb5684bea89a75ee8ce



DDECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Fascicolo 6.2/2025/17

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

DECRETA

1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

Letto, approvato e sottoscritto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto: Adozione delle Linee Guida di Città metropolitana di Milano, per processi, ruoli,
strumenti e standard in riferimento all'applicazione della metodologia Building Information
Modeling (BIM)

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Firmato digitalmente da:  Francesco Vassallo Firmato digitalmente da:  Antonio Sebastiano Purcaro











0 29/01/2025 Prima\ emissione G. Casarola 
(RSBIM) 

F. Rosa (DRES) 
D. Sergio (DREI) 

G. Olivari (DRSM) 
B. Canova (DRFMS) 
L. Schiavone (DRTD) 

A. Tadini (DRAI) 
A. S. Purcaro (DG) 

DOC. n. 1 



 

Pag. 2 di 50 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Pag. 3 di 50 

2.1.1 Ruoli BIM UNI 11337-7 ............................................................................................................... 13
2.1.2 Matrice RACI delle responsabilità di gestione delle informazioni ............................................... 13
2.1.3 Piano di formazione e aggiornamento delle competenze dello staff BIM ................................... 15
2.1.4 Percorso di integrazione delle nuove figure professionali BIM in ingresso ................................ 16
2.1.5 Competenze di gestione informativa .......................................................................................... 16

3.4.1 Autodesk Revit ............................................................................................................................ 20
3.4.2 Autodesk Civil 3D ........................................................................................................................ 20
3.4.3 Autodesk InfraWorks ................................................................................................................... 20
3.4.4 Autodesk Navisworks Manage.................................................................................................... 20
3.4.5 Autodesk Construction Cloud - Modulo Coordination ................................................................. 20

4.1.1 ACDat per progettazioni interne ................................................................................................. 22
4.1.2 ACDat verso i collaboratori esterni ............................................................................................. 22

4.2.1 Normativa di riferimento .............................................................................................................. 22
4.2.2 Backup dei dati ........................................................................................................................... 23
4.2.3 Archiviazione ............................................................................................................................... 24

5.1.1 Processo informativo secondo UNI 11337 ................................................................................. 24



 

Pag. 4 di 50 

5.3.1 Contenuti geometrici: livello di rappresentazione digitale ........................................................... 30
5.3.2 Contenuti Informativi: modello dati BIM Città metropolitana di Milano ....................................... 32
5.3.3 Contenuti documentali: informazioni extra-modello .................................................................... 33

6.5.1 Parcellizzazione dei modelli ........................................................................................................ 39
6.5.2 Dimensione massima dei file ...................................................................................................... 39
6.5.3 Sistema di codifica degli elaborati progettuali ............................................................................. 39
6.5.4 Sistema di codifica degli elementi ............................................................................................... 40

7.2.1 Responsabilità ............................................................................................................................ 42
7.2.2 Matrici di coordinamento ............................................................................................................. 43

8.1.1 Capitolato Informativo (CI) .......................................................................................................... 47
8.1.2 Offerta di Gestione Informativa (OGI) ......................................................................................... 48
8.1.3 Piano di Gestione Informativa (PGI) ........................................................................................... 48
8.1.4 Relazione specialistica sulla modellazione informativa .............................................................. 48
8.1.5 Report di verifica della modellazione informativa ....................................................................... 48



 

Pag. 5 di 50 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

Pag. 6 di 50 

1 

 

 



 

Pag. 7 di 50 

 

 

 

 



 

Pag. 8 di 50 

 



 

Pag. 9 di 50 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

Pag. 10 di 50 

 

 

 



 

Pag. 11 di 50 

2 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 12 di 50 



 

Pag. 13 di 50 

2.1.1 

 

 

 

 

2.1.2 

 
 

 
 



 

Pag. 14 di 50 



 

Pag. 15 di 50 

2.1.3 



 

Pag. 16 di 50 

2.1.4 

 
 

 

2.1.5 



 

Pag. 17 di 50 

3 

 

 



 

Pag. 18 di 50 

 



 

Pag. 19 di 50 



 

Pag. 20 di 50 

 

3.4.1 

3.4.2 

3.4.3 

3.4.4 

3.4.5 



 

Pag. 21 di 50 

4 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Pag. 22 di 50 

4.1.1 

4.1.2 

 

4.2.1 

 

 



 

Pag. 23 di 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

4.2.2 



 

Pag. 24 di 50 

4.2.3 

5 

 

5.1.1 

 
o 
o 

 
o 
o 
o 

 
o 
o 



 

Pag. 25 di 50 

 



 

Pag. 26 di 50 



 

Pag. 27 di 50 



 

Pag. 28 di 50 



 

Pag. 29 di 50 

 

 



 

Pag. 30 di 50 

 

 
 
 

 
 

 

 

5.3.1 

 

 

 

 

 



 

Pag. 31 di 50 



 

Pag. 32 di 50 

5.3.2 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pag. 33 di 50 

5.3.3 



 

Pag. 34 di 50 

6 

 



 

Pag. 35 di 50 



 

Pag. 36 di 50 



 

Pag. 37 di 50 

 

 

 

 

 



 

Pag. 38 di 50 

 

 

 

 

 



 

Pag. 39 di 50 

 

6.5.1 

6.5.2 

6.5.3 



 

Pag. 40 di 50 

6.5.4 

 

 
 
 

 

 



 

Pag. 41 di 50 

7 

 

 
 
 

 

 

 



 

Pag. 42 di 50 

 

7.2.1 



 

Pag. 43 di 50 

7.2.2 



 

Pag. 44 di 50 

 



 

Pag. 45 di 50 

 

 

 

 

 

o 

o 

 



 

Pag. 46 di 50 

 

 

 

 

 



 

Pag. 47 di 50 

8 

 

 

 

 

 

 

8.1.1 

 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

 
o 



 

Pag. 48 di 50 

o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 

8.1.2 

8.1.3 

8.1.4 

8.1.5 



 

Pag. 49 di 50 



 

Pag. 50 di 50 

9 

Tabella 1: Acronimi e glossario BIM .................................................................................... 9
Tabella 2: Dettaglio attività BIM ......................................................................................... 12
Tabella 3: Matrice RACI Ruoli BIM .................................................................................... 15
Tabella 4: Infrastruttura Hardware ..................................................................................... 17
Tabella 5: Infrastruttura Software ....................................................................................... 18
Tabella 6: Principali funzionalità Software ......................................................................... 18
Tabella 7: Formati compatibili ............................................................................................ 19
Tabella 8: Legenda ............................................................................................................ 19
Tabella 9: Obiettivi e usi del modello per il DIP e DOCFAP ............................................... 26
Tabella 10: Obiettivi e usi del modello per il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica ..... 27
Tabella 11: Obiettivi e usi del modello per il Progetto Esecutiva ........................................ 28
Tabella 12: Obiettivi e usi del modello per la fase Esecutiva ............................................. 29
Tabella 13: Obiettivi e usi del modello per la fase di Collaudo e Consegna....................... 29
Tabella 14: Esempio di tabella di definizione del livello di dettaglio dei modelli ................. 31
Tabella 15: Esempio di tabelle per la definizione delle specifiche di inserimento oggetti .. 37
Tabella 16: Esempio di tabella di suddivisione del modello BIM ........................................ 39
Tabella 17: Sistema di codifica degli elaborati progettuali ................................................. 39
Tabella 18: Esempio di matrice di coordinamento ............................................................. 44
Tabella 19: responsabilità procedure di verifica ................................................................. 45

10 

Figure 1: Flusso di coordinamento di livello 1 .................................................................... 41
Figure 2: Flusso di coordinamento di livello 2 .................................................................... 42
Figure 3: Flusso di coordinamento di livello 3 .................................................................... 42

11 

 
 
 
 
 
 







  
  
  
  
  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  

  



  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  
  

  
  

  
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 



 



 
 



 



 



 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 
 



 



 

 

 

 





 

 

 





 





 

 

 









 



 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 





 

 



 

 
 
 

 

 

 

 
 
 



 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 





 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐
☐ ☐



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  6.2\2025\17

Oggetto della proposta di decreto:

Adozione delle Linee Guida di Città metropolitana di Milano, per processi, ruoli, strumenti e
standard in riferimento all'applicazione della metodologia Building Information Modeling (BIM)

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

   Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


